CV...NTE
f

MUNICÍPIO DE BARIRI S.Seac C-2

Zw.ssissirszo

ST41.

Bariri, 15 de maio de 2023.

Oficio  GP  n° 189/2023
Ref.:  Oficio Requerimento 24/2023

Excelentíssimo Senhor
AIRTON  LUIS  PEGORARO
MD Presidente da  Camara  Municipal de Bariri/SP

Câmara Municipal de
Bariri/SP

15 MAI 2023

PROTOCOLO
N° c/

Em atendimento ao Requerimento acima referenciado, de autoria da

vereadora Myrella Soares da Silva, informamos que, em complementação às

informações prestadas pela Diretora Irene, durante audiência a esta Câmara

Municipal, anexamos ao presente documentação explanativa quanto ao requerimento

encaminhado.

Na certeza de termos atendido ao quanto solicitado, desde já

agradecemos e nos despedimos.

Atenciosamente,

ABELARDO MAURICIO
MARTINS SIMOES
FILHO:34726346857

ABELARDO MAURICIO
Prefeito

Assinado de forma digital por
ABELARDO MAURICIO MARTINS
SIMOES FILHO:34726346857
Dados: 2023.05.15 14:10:01
-0300'

MARTINS SIMÕES FILHO
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI

Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 - Centro

www.bariri.sp.gov.br

Bariri, 09 de Maio de 2023.

Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

requerimento n°. 24/2023 de autoria da nobre vereadora Myrella Soares da

Silva, vimos informar o que segue abaixo:

1 - Quanto ao questionamento da nobre vereadora em relação a intitulada

"mdfia das guias", temos a informar que em sessão da Câmara Municipal no

dia 02/05/2023 a Diretoria de Saúde esclareceu que houve alguns erros

pontuais na qual já esclarecidos.

2 - Não há profissionais envolvidos na intitulada "mdfia das guias".

3 - A orientação foi para que fossem recolhidas, como já explanada na

sessão da Câmara do 02/05/2023.

4 - Foram Enviadas as Unidades de Saúde um total de 52.061 guias no

período de janeiro/2021 até abri1/2023, conforme relação que segue anexo

mês a mês.

5 - Exames pactuados com o SUS - Sistema Único de Saúde é de 5.364 exames/

mês, num total de 64.368 exames/ano, a tabela abaixo mostra exames

realizados mês/mês e uma diferença de 6.983 entre o pactuado e

realizado, com isso podemos observar que não  lid  falta de exames.

Ano de 2022 Pactuado Realizado

Janeiro 5.364 4.647

Fevereiro 5.364 3.972

Margo  5.364 4.519

Abril 5.364 4.159

Maio 5.364 5.713

Junho 5.364 4.732

Julho 5.364 3.418

Agosto 5.364 7.235

Setembro 5.364 1.934

Outubro 5.364 4.961

Novembro 5.364 8.169

Dezembro 5.364 3.926

Total 64.368 57.385

PREFEITURA MUNICIPAL DE EARIRI

Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 - Centro

www.bariri.sp.goy.br

Já os exames com recursos próprios (licitados) no ano de 2021 foi 124

itens num total de 40.853 exames, no ano de 2022 foram licitados 138 itens

num total de 53.970 exames, já para próxima licitação que será realizada

em 18/05/2023 serão 142 itens que correspondem a 58.740 exames.

6 - Foram realizados no período de 01/04/2022 a 30/04/2023 a quantidade de

45.107 exames, com recursos próprios do município, já o período de

01/01/2021 a 31/03/2022 não temos dados, uma vez que não havia sistema

informatizado.

7 - 0 número de atendimentos médicos de acordo  corn  dados passados pelas

profissionais de saúde e apresentados em Audiência Pública no ano de 2021

foi de 58.304 consultas, no ano de 2022 foi de 61.150 consultas, para o

ano de 2023 os dados ainda não foram fechados, porem já está agendado

Audiência Pública do 1' quadrimestre para 30/05/2023 para apresentar os

números, quanto a exames hormonais, esclarecemos que são realizados tantos

pelo SUS como também licitados pelo município.

Atenciosamente,

Irene Chagas do Nasci Inácio Rangel

Diretora Munic 1 de Saúde

Ao Excelentíssimo Senhor.

Dr.  Airton Luis Pegoraro

Presidente da  Camara  Municipal de Bariri/SP

TABLA DE GUIAS DISTRIBUIDAS - 2021
JANEIRO 880

FEVEREIRO 925

MARÇO 1.080

ABRIL 995 1

MAIO 980

JUNHO 1.165

JULHO 1.195

AGOSTO 1.355

SETEMBRO 1.485

OUTUBRO 1.745

NOVEMBRO  2.129
DEZEMBRO 1.794

TOTAL 15.728

TABLA DE GUIAS DISTRIBUIDAS - 2022
JANEIRO 1.794

FEVEREIRO 1.825

MARÇO 1.737

ABRIL 1.692

MAIO 1.937

JUNHO 2.047

JULHO 2.142

AGOSTO 2.162

SETEMBRO 2.502

OUTUBRO 2.743

NOVEMBRO 2.926

DEZEMBRO 2.716

TOTAL 26.223

TABLA DE GUIAS DISTRIBUIDAS - 2023

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

2748

2441

2483

2438

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

TOTAL j 10110

a

Quadrimestre d

P.  RIM 11.1 SAVI

.01111.0. • a

41 17

38 40

rti 1" txk'itr"t. eqt Joe& L...... .004e.. , ;---g 4 11 7. 7 7 7. ct 1 i.....g k 4-...7 1-4.
,-_, = = .._. 3  ---_- =,____-.4 t_____ t...,..;;,,,,ecia 1 a e  a ,....., -- _

a  401
4.-; 1.....

11

Dermatologista

Cardiologista

Oftalmologist--1

Otorrino

lnfectologista

Nutricionista

FonoaÚdiológista

Dentista

44-1
_ nnp

09
•

79

14:7,

Férias 21

Ginecologia/
Obstetra

TOTAL: 1.464 Atendimentos

14

83
r,
0

101 00

17

00

25

37

Fr I. fost. 4F-4. e
t

UBS
Unidade basica cie Saúde

; et.
I I .8%,

(Soma 2 e Nova Bariri)

683 772 765 816

393 173 212 e:

Clínico Geral

Ortopedista

Pediatra 14.j i a

TOTAL: 4.247 Consultas Realizadas

Abril) Janeiro e-4,  1;e14 #

- kre) %;:rei .46:71 keeto,-.

7SF PCF PSF Ill) FSF  4 7

• 9- 2'74
7 0 e

Q
„, 4C)6  Clínico Gerae

507

Fisioterapia 54

C OS1  ;1--

, _ , -  • : . :7. ;7:4 1•7 7 •.-7,  7:- .; • , . „.

. .

TOTAL: 1.2_940 Consultas Realizadas

SaCidedaFamillia

,p_seageleri

:-.577 -172,1Z0+

=

Psicologia

Psiquiatria

49-1 4.-'  Atendimento Psicossocial

Terapeuta Ocupa ional

Enfermagem

ster) S(iL,

la Public
Ouadrimestre de 2021

, 93

103

38

81 79 112

26 66 152

70 73 94 131

94 68

18 33 32 36

32 38 58 40

Dermatologista

Cardiologista

Oftalmologista

Otorrino

Infectologista.

Nutricionista

aItdade eL)iagnose

• • •

50 57 81

astr.

Ginecologia!
Obstetra

Urologia

TOTAL: 2.913 Atendimentos

Dentista
54

90

I

1 .087 948

366 362

162

55

94 943

441 330

TOTAL: 6.553 Consultas Realizadas

UBS
Unidade basica de Saúde

uonsultas UBSI's
(Sorna 2 e Nova Bariri)

Metefleft"MiletM•fl

10111.11.11114..4....Mratme.

188 233

Clínico Gera!

Ortopedista

Ginecologista

Pediatra 84 17.4 129

Pr
a

pc-1F H, PSF ill,

Gerai•

Fisioterapia

Dntsta

65

887

u0 160

356

188

TOTAL: 6.905 Consultas Realizadas

Saúde da Família

gO't
4 C

1.4,-7 1444; ;mi

p. _
-7= 2 - • ", 44. - = 4i. 't

aio. Junho

222 (40; 4  265 Psiquiatria

24 15 21 19

Unidade de Atendimento Psicossocial

Psicologia

pauta Ocupacional

Enfermagem

Assistente Social

iota!

34 2';'

79

JWL

,

• ..111541[....ja

6

uadrimestre  de 2021

70 C.}

33 30 37 40

61 59 47 48

_2 -
to-% zr"‘ r A 1"---* 4-2 fai

.1i r.1
.0- :4

!!!

. - —
TrivsserumniVEGME.N..... , 1140WIttqa.. .4„ - - .• • —

f•%•;•• '4•-;r:nçAi • .  477 • .•• r7' ASYr-',144i _ E
tL,In

Derrnato ogista

Cardiologista

Oftaimologista

Otorrino

nfectologista

Nutricionista

;

86 4 / 3 -2,

146

90

82

Dentista

Ginecologia/
Obstetra

Urologia

81 84

TOTAL: 3.478 Atendimentos

It It 'A
gTrks-4,

F.
t reft.

vir.os Aust.

(Sorna 2 e Nova Bariri) UP.C,
Unidade "

'

'

. .

CUnco Gem:

Ortopecfsta

850 .

324 7

507

4041

*-3
•

A -;

Pediatra 95 76 42

;

TOTAL: 6. -0 Consultas Realizadas

; -

oo.t v,te
£ - tr"ft",1!..""` .1 g g

.44.007 • ,.. k "/ =

Pçr-- ,„, (PSF

1.91 .1a 1.67 144 126 Fisioterapia

TOTAL: 8.306 Consultas Realizadas

SaCidedaFamilia

Outubro NovembroDezembro Total

Psiqu la

wig woommomorrnwants

-

_
r, 4 -

'i - ..- ;... t.- ;.- - -•" - b g

.9-•• 7̀-1
- CI
t4  11 4  g lent LJ.:-.¡,--„,„,..„.,.,-..-,-„,.., o q ,:_.-30„00%.)k,a04

Audiência
12  Quadrimestre de 2072

• , •

• -Y.,

.•••••

1

.••••%. 45.0.
w —

- • _ - I .r"-2  ff
á
r r - N/. I" or L_—%

Li Cs
r- %%7:

69 84 72 Férias
Nutricionista

.
•-s. 6 rf r,4 ji —

---

t-,

,

Dermatologlata - •

Cardiologista

Otorrino

9'0 104 67 58

Vascular

Ginecologia/Obstetra

Urologia

87

47 16

TOTAL: 3.715 Atendimentos

59 11 72

67

UnidadelaSa de Saa de

Ortopedista

Pediatra

;

tbUi
'16,0

d f=a -
tj L

.
) vb

(Soma 2 e Nova Bariri)

TOTAL: 6.247 Consultas Realizadas

nsu!tas !Pm..`• janeiro (9 Ari )g I

p

e FFI III, PSF IV)

Fisioterapia "I” ers arr IBM S.M.  188

TOTAL: 6.597 Consultas Realizadas

SaiCaciedaFairrailiak

I

;

tr,i)

J*4  k
i

i;1148,1t•

1117.4i,

MAI(

r...',114,114 la

i.43111.11

C.)
0 a r:

Fi•
er'"1" ó.)

0

-0 -0
t..11 cn I;

"111181411t11

C)
CT O wqm

5-;15 .  $.1111414111.

C (t)
1,11

O.) ,715
,14.36;

1.
44111,111

I, •
balm* 4;14

m

22  Quadrimestre de 2022

LiL4-matolooista

Cardiologista

urtairnologist:::

Otorrino

Infek,toloaista•-

Nutricionista

Vascular

Ginecologia/Obstetra

TOTAL: 4.896 Atendimentos

103
4,

e

92 161 118

38

73 80

45

106
117

rur... irenrAwilins.nftioariealuyessi41115~01111•1111

aliZrietCrAra
1.2,42-2222. 2 22 2 ....MI  24222.

(Soma 2 e Nova Bariri)

7.7

-

)
Clínico Geral 968

4 79 Ortondita -1* / 4,18

Ginecologi 276 156

'Eta • _;•-v

UBS
Unidade básica  de Sauce

.••••••.

Pediatra 50 1 -, 1

TOTAL: 7.065 Consultas Realizadas

#

Clínico Geral

FE Ti (Jrro a Abril )
7-„, PSF !II, PSF IV) ,t

, • P., 4
, • . • ... •

1.834 1.719 2.305 798

Fisioterapia 209 124 167

• 1

• .

1. • •

• . • . • • • •

Dentista. ,

TO TA-1 7:70 0";-:=*--  47'7 de-
er 's F
14,e0 e %taw  Consultas Realizadas

SzaCyclbedaFairriflial

,

f, r"‘

Iii -1 > O
(/) ci .74, .o   (1) •

:4  E. m
(I)

ill at

t`•.).  . r - •"""'•, f.

.*;) Z.,.

Lj..11.1

0111 ,

At

111,
,1.44,4

,111111111i o

1
119,114,

1

1191,41; .11

11 LI, . . I,

19 11/

rilik4'

Ltreat,  1 II

t9/. Ill'
0

trif4i)

(40)

o
CAMPACIII 1N

r291)

119119111111111114

"
161

Otorrino

-infectologista

Nutricioniste

1. •

‘..,dscular

Gastro _
• •

O.)

1 U °

Centro ,.
L-Snecialfarin rst _4•Ni P`k

—.I,—
.

,

Cardiologista

Oftalmolooistl

126 129

t'f)

94

0 LI

11

r)

32

rr

40

•

/T

7 Vi . - 86 66 58

GinecologialObcI.mtra

00

120 127 80

la e

2

")
t

33

rr
. . •

e'c

TOTAL: 3.575 Atendimentos

Unidadelb.Ts cSa de Saúde

Ortopedista

Ginecologista/Obstetra

D diatra 167

363

205

1L., IISL' Lac. O I
-

(Soma 2 - Nova Bariri — Centro de Saúde)

:

bSs

TOTAL: 7_589 Consulta Realizadas

t=e7
:1-1 ..n4 re--1 Consultas rt=

00 00 140 256 Fisioterapia

: 7 Li
7-Jr-% frt  g
I ulls Li I ta s Fr

Dqjr.: 1'; 1 PqF 'V)

SaCacibedaRarrailiat

F'sicologla

Psiquiatria

Ciihica itylédicé
694

1
Lo) iüdü endimento icossociat

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16